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[Lis Groes.] 
der måtte ske indskrænkninger, der måtte 
indføres særbestemmelser, bl. a. med hen- 
syn til  ̂fiskeredskaber. Mindretallet fandt 
det også meget vigtigt at forsøge at opnå, 
at fiskene blev afsat til grønlandske fa- 
brikker. 

Flertallet gik ind for begrænsningerne, 
således som vi kender dem, med fast bopæl 
i Grønland, men kunne til gengæld tilslutte 
sig de foreslåede dispensationsbestemmel- 
ser, hvorefter ministeren kan dispensere fra 
bestemmelserne efter at have hørt både 
kommunalbestyrelse og landshøvding. 

Man må altså slå fast, at der i det grøn- 
landske landsråd var en positiv indstilling 
over for mulighederne for at give alle dan- 
ske statsborgere adgang til fiskeri i grøn- 
landske farvande, men ingen fandt, at tiden 
endnu var moden til en fuldstændig fri- 
givelse, og muligheden for at klare de sær- 
lige problemer gennem særbestemmelser 
forekom for usikker. 

Det er naturligvis afgørende nødvendigt 
at få tilstrækkelige forsyninger af fisk frem 
til bestående og kommende fiskerianlæg, 
men dette opnås jo kun, såfremt man kan 
sikre sig, at også fremmede fiskere lander 
deres fisk i Grønland, og her melder frygten 
sig ganske naturligt, for vi kender de 
moderne bådtyper og deres mulighed for 
selv at nedfryse og behandle fisken om 
bord. I dette billede må det være af betyd- 
ning at vide noget om, i hvilket omfang 
man kan sikre, at der kommer tilstrækkelige 
forsyninger til de grønlandske anlæg, og 
dér er der i det sidste år indtil den 31. 
januar i år sket en glædelig fremgang i til- 
førslerne, en fremgang, der er på 87 pct. i 
flækket fisk sammenlignet med året forud 
og på 64 pet. sammenlignet med det for- 
rige år. Sidste år havde vi jo et ganske ' 
særlig dårligt år deroppe. 

Der er også i landsrådet givet udtryk for 
betydelig nervøsitet med hensyn til fang- 
sten; man frygter ikke alene, at andre skal 
fange den begrænsede mængde af sæler og 
andre fangstdyr, men også, at der skal blive 
en sådan uro på fangstpladserne, at det kan 
forstyrre i yngletiden og maske helt skræm- 
me dyrene væk. 

Der er for mig ingen tvivl om, at den 
grønlandske befolkning er blevet stadig 
mere positiv over for et samarbejde med 

andre omkring fiskeriet. Netop på denne 
baggrund, på baggrund àf denne voksende, 
forståelse for fællesskab med den øvrige 
danske befolkning, ville jeg finde det meget 
uheldigt, om vi hernede gennemførte en lov, 
der for tidligt brød med den beskyttelse af 
de grønlandske interesser, som man deroppe 
endnu finder nødvendig. 

Jeg vil derfor på mit partis vegne an- 
befale det foreliggende lovforslag, ikke 
mindst på baggrund af, at dét grønlandske 
landsråd har givet det sin tilslutning. 

I en påtænkt revideret erhvervslov var den 
øvrige erhvervslovgivning omfattet af et 
kapitel II. Det er imidlertid nu tanken, 
at disse bestemmelser skal overføres til 
næringsloveIl, men at de hidtidige be- 
stemmelser skal være gældende, indtil vi 
kan få færdigbehandlet det forslag til næ- 
ringslov, der ligger i folketinget; det er 
tanken, at de nye bestemmelser skal frem- 
træde som en del af denne næringslov, og at 
de undtagelsesbestemmelser, der skal opret- 
holdes, optages i en særlig paragraf i næ- 
ringsloven. Indtil den nye næringslov sættes . 
i kraft, vil altså den nugældende retstilstand 
i Grønland blive opretholdt. 

Det grønlandske landsråd har også be- 
handlet disse næringsretlige problemer, og 
man har fundet, at tiden ikke var moden til 
at fravige bopælskravet og heller ikke kra- 
vet om et forudgående ophold i Grønland 
på mindst 6 måneder. Tværtimdd var der 
flere, der gjorde sig til talsmænd for, at de 
6 måneder var for lidt, at det hele hellere 
burde være 12 måneder 홢 ja, en enkelt gik 
endogså så vidt. som til at mene, at man 
inden for nogle næringsområder burde gå 
indtil 5 år. 

I argumentationen for bibeholdelse af 
bopælskravet fremhævede det af landsrådet 
nedsatte udvalg særlig for det første ud- 
dannelsen, hvorom man ved, at vi endnu 
ikke er kommet så langt, at man kan sige, 
at grønlænderne nyder de samme muligheder 
for en god uddannelse som vi hernede, for 
det andet det lave grønlandske lønniveau, 
der bevirker, at det er meget vanskeligt for 
grønlænderne af den beskedne løn, de op- 
når, at sikre sig tilstrækkeligt med penge 
til selv at igangsætte en virksomhed, og 
endelig fremhæver man sprogvanskelig- 
hederne, der gør det vanskeligt for de grøn- 
lændere deroppe, der driver erhverv, at ud- 


